
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

APPROVAZIONE PROGETTO "ATELIERISTA" PER SERVIZI 
EDUCATIVI 0 - 3 ANNI. NIDI DI VERGATO E GRIZZANA 
MORANDI  - RIOLA. ANNO EDUCATIVO 2016 - 2017.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   171 del 08/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 
 
Richiamati: 
 

• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 
Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di 
immediata eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-
2018; 

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità 
avente ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di 
previsione 2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 
114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 
prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina 
dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 
109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

 

RICHIAMATI inoltre: 
 

• la Deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "Convenzione tra i 
Comuni Di Castel D'Aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, 
Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e 
l'Unione dei Comuni Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese" per il conferimento delle funzioni relative alla progettazione e gestione del 
sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini - 
Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel 
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi dell’art 8 
della L.R. 12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella seduta del 
15 maggio 2014 del Comitato di Distretto; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato il 
progetto organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

• La Deliberazione della Giunta dell’Unione n.48 del 11 luglio 2016 con la quale si è 
provveduto al trasferimento del personale dei Servizi Educativi 0 – 3 anni a getsione 
diretta; 

• La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione dei Servizi Sociali, 
Culturali ed Educativi dell’Unione n.22 del 29/8/2016; 

• -la Determinazione n.147 del 19 settembre 2016 avente ad oggetto: “Servizi Ausiliari per 
servizi educativi 0 -3 a gestione diretta” con cui si sono affidati i servizi generali, 
integrativi alla Cooperativa OPEN GROUP approvando il progetto conservato agli atti 
dell’Ufficio Scuola e assumendo la spesa necessaria per avviare l’anno educativo; 



 

Dato atto che: 
 

- il Coordinatore Pedagogico dell’Unione di Comuni, di concerto con gli educatori dei 
Nidi di Vergato capoluogo  e Ponte-Riola, ha evidenziato il bisogno di continuare 
l’esperienza di qualificazione  dei servizi  realizzata negli anni educativi 2014-2015 e 
2015-2016, con  laboratori in  atelier, che permettano l’utilizzo di materiali naturali  e che 
si pongano  in continuità con la metodologia e la progettazione educativa annuale delle 
singole sezioni coinvolte, garantendo tale attività con cadenza quotidiana; 
- che l’organizzazione del personale educativo dei nidi  richiede che tale funzione 

debba essere affidata ad esperti esterni nel plesso di Ponte Riole mentre, nel plesso di 
Vergato, potrà essere realizzata da personale interno grazie all’organico potenziato; 
- - che è pervenuto con Prot.1440 del 4 ottobre 2016 un  progetto educativo 

“Atelierista”  presentato dalla Coop. Open Group che, in continuità con gli anni 
precedenti, propone la realizzazione di un laboratorio gioco motorio,di un laboratorio di 
manipolazione con il corpo,  di un laboratorio musicale in piccoli gruppi misti, 
- il preventivo per tale progetto, da realizzarsi nel periodo ottobre – dicembre 2016 è di 

€.4.082,4 Iva, Oneri fiscale di legge e materiali inclusi,  è stato valutato economicamente 
congruo e aderente agli obiettivi educativo dei servizi 0-3 dell’Unione dei Comuni; 

 
Valutata la coerenza dell’impegno con gli obiettivi assegnati con il P.E.G.; 

  
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;   
 

Visti: 

� lo Statuto dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese; 

� il Regolamento per il funzionamento dell’Istituzione; 

� il t.u. enti locali (d.lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI REALIZZARE negli asili nido pubblici dell’Unione  un progetto denominato 
“Atelier” con laboratori di intersezione a piccolo gruppo misto, che permettano l’utilizzo di 
materiali naturali  e che si pongano  in continuità con la metodologia e la progettazione 
educativa annuale delle singole sezioni; 

 
2) DI AFFIDARE la realizzazione del progetto “Atelier” nel plesso del Servizio Educativo 
Nido sito on località Ponte-Riola ( Comune di Grizzana Morandi)  alla Cooperativa Open 
Group cooperativa sociale, con sede in Bologna, via Mura di Porta Galliera,1/2A P.I. 
02410141200 per l’importo di € 4.082,4 IVA e materiali compresi; 
 
3) DI IMPUTARE  la spesa complessiva di €.4.082,40 sul capitolo 4230 art.110 del 
bilancio preventivo 2016/2018 anno finanziario 2016 codice 1.04.02.03.00 



 
4) DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), 
che: 

• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento; 
• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali; 
• la ditta garantisce l’immediata disponibilità e fornitura del servizio; 
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
• il codice  C.I.G. del presente affidamento corrisponde al n. 2791B38061         . 

 
5) DI DARE ATTO  infine che il presente provvedimento ha efficacia immediata con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 
comma 4, t.u. enti locali, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 
giorni consecutivi (art. 32 legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Educativa 
Paolo Barbi 

 
 
 
 
 


		2016-10-08T13:24:20+0200
	DS User Private Key 0




